

## خصوصي پوهنتونونه د افغاني محصلانو د لارې خنډ شوي دي

Author: Arzu Mohammadi

د پوهنتون محصلان وايي، د زده کړې د ډېرې موسسو موخه يوازې پيسې پيدا کول دي.

خاطره سادات د بغلان د يوه خصوصي پوهنتون په اقتصاد پوهنځي کې د خپلو زده کړو د پيلولو خوشحالي يادوي.

خو اوس ډېره پېښمانه ده چې پيسې او وخت يې هسې وړيا له لاسه ووت او هيڅ گټه لاسته نشي راوړي.

سادات وويل: «ما د اقتصاد په پوهنځي کې په ډېره مينه په زده کړه لاس پورې کړ، چې له فراغت وروسته به يوه ورځ په کوم بانک کې کار وکړای شم.» هغې د اړوند پوهنتون نوم وانخيست، ځکه لا تر اوسه هلته زده کړه کوي.

«اوس ډېره اندېښمنه يم، ځکه د خصوصي پوهنتون او دولتي پوهنتون ډېرو ملگرو راته ويلي چې د خصوصي پوهنتونونو ډپلوم ته ارزښت او اعتبار نه ورکول کيږي.»

د هغې په څېر د بغلان ولايت نورې زده کوونکې ورته ډار لري او وايي چې د زده کړې معيار ډېر ټيټ او خپلوي او واسطه پکې ډېر رول لري.

د يوه بل پوهنتون د اقتصاد د پوهنځي يو محصل، احمد جاويد، چې ويې نه غوښتل د پوهنتون نوم يې واخيستل شي، وويل: «کورنۍ مې بېوزلې ده. زما د [پوهنتون] د حق الزحمې د پيدا کولو لپاره شپه او ورځ سخت کار کوي، تر څو د عالي زده کړو د يوه فارغ په توگه ښه دنده تر لاسه کړم. خو له بده مرغه د پوهنتون د تدریس کچه ډېره ټيټه ده او وبه نشم کړای د هغوی هيلې پوره کړم.»

هغه په دوام وويل، استادان په خپل مضمون کې لازمه پوهه نه لري او د محصلانو برياليتوب له استادانو سره د هغوی له شخصي اړيکو سره تړاو لري.

هغه وويل: «يو محصل چې په خصوصي پوهنتونونو کې زده کړه کوي او د پوهنتون مقررات په پام کې نيسي، په ازموينو کې له دې امله چې زورواکي ملگري نه لري، ټيټې نومرې اخلي. برعکس هغه محصلان چې پيسې او گټور ملگري لري، لوړې نومرې تر لاسه کوي.»

د يوه بل خصوصي پوهنتون د حقوقو د پوهنځي د دريم کال محصلې، نيلاب احمد زاده چې په ورته ډول يې د پوهنتون نوم وانخيست، وويل، لادمخه يې د ښځو په وړاندې د محافظه کارانه چلن په اړه مبارزه کړې، خو اندېښنه لري چې کېدای شي هڅه يې نتيجه ور نه کړي.

هغې وويل: «ما دا منلې چې ښايي په کورنۍ او ټولنه کې له زرگونو ستونزو سره مخ شم، ځکه غوښتل مې خپلو زده کړو ته دوام ورکړم، خو د خپلو زده کړو له کيفيت څخه هيڅ خوشحاله نه يم. ډېری استادان د پوهنتون له خوا د شخصي اړيکو له مخې گومارل شوي، نه د پوهنتون د اصولو او مقرراتو له مخې. د خپل مضمون په اړه سمه پوهه نه لري. آن داسې [استادان] موجود دي چې زموږ له پوهنتون څخه نوي فارغ شوي او عمده مضامين تدریسوي.»

احمدزاده وويل، استادان د زړه په خوښه کار کوي او زياتره نژادي اړيکې پالي.

هغې وويل: «دا د زده کړې او روزنې مرکز دی، بايد نژادپالنې او پلويتوب ته هيڅ ځای نه وي، خو له بده مرغه د پوهنتون استادان خپلوي پالي او دا د محصلانو په وړاندې لويه ننگونه ده.»

د افغانستان د اساسي قانون د ۴۶ مادې د حکم او د لوړو زده کړو د مقرري د ۳۳ مادې له مخې د لوړو زده کړو نژدې ۱۳۰ موسسې په افغانستان کې تاسيس شوې دي

د بغلان په ولايت کې دغه راز شمېر موسسې جوړې شوي دي. اکاډميک چارواکي وايي، د هغو محصلانو لپاره، چې د دولتي پوهنتونونو په کانکور ازموينه کې د برياليتوب نومرې تر لاسه نه کړي، په زړه پورې زده کړې چمتو کوي.

د حکيم سنایي خصوصي پوهنتون رئيس، خيرالدين فياض وويل: «کېدای شي د خصوصي پوهنتونونو په محصلانو کې يو څه نارضايتي موجوده وي، خو مور هڅه کوو چې د هغوی ستونزې هوارې کړو.»

«مور هڅه کوو د ليسانس او ماسټرۍ په کچه د لوړو زده کړو تجربه لرونکي استادان وگومارو. محصلانو ته مو د زده کړې اسانتياوې، لکه سمبال کتابتون، کمپيوټرونه او داسې نور په پوهنتون کې چمتو کړي دي.»

د حکيم سنایي د پوهنتون استاد، سيد علي فضل د تدریس د کچې د ټيټوالي خبره ونه منله، ويې ويل، د پوره دقت له مخې د لوړو زده کړو لرونکي استادان استخداميږي.

هغه وويل: «په دې پوهنتون کې ټول تدریسي مضامين د لوړو زده کړو وزارت له خوا تصويب شوي دي.»

د رويان د لوړو زده کړو د موسسې رئيس، سنجر غفاريان اعتراف وکړ چې د لوړو زده کړو د يو شمېر خصوصي موسسو د تدریس معيار ټيټ دی.

هغه وويل: «په هر پوهنتون کې د زده کړې کيفيت له تر پوښتنې لاندې موسسې او ادارې سره تړاو لري. له دې څخه سترگې نشي پټيدای چې يو شمېر خصوصي پوهنتونونه يوازې محصلانو ته د ښې زده کړې پر ځای بريليک ورکوي.»

هغه وويل، د رويان انستيتوت چې د لوړو زده کړو له وزارت سره له سلا مشورو وروسته د تدریس چارې پر مخ وړي، له دې امله يې

د تدریس کیفیت لور دی.

سیمه ییز چارواکې موافق دي چې په دغه ولایت کې د خصوصی پوهنتونونو په اړوند ځینې ستونزې شته، خو وایي لگیا دي له استادانو سره د ستونزو په هوارولو کې کار کوي.

د بغلان د والي ویاند، محمود اکمل وویل: «له دې څخه سترګې نشي پټیدای چې په خصوصی پوهنتونونو کې یو څه ستونزې شته، خو د بغلان ولایتی اداره هلې ځلې کوي چې د خصوصی پوهنتونو له ادارې او استادانو سره د دغو ستونزو د هوارولو لپاره خبرې اترې وکړي.»

د بغلان د دولتي پوهنتون مرستیال رئیس، مولوي لیاقت وویل، په دغه ولایت کې یو شمېر ښه خصوصی پوهنتونونه پر فعالیت بوخت دي.

هغه وویل: «زما په اند خصوصی پوهنتونونه په خپلو کې توپیر لري، یعنې څنگه کولای شي د خپلو فعالیتونو او همدارنگه د تدریس د کیفیت مدیریت وکړي. داسې یو شمېر پوهنتونونه په بغلان ولایت کې شته چې چې ښه تدریسي معیار او زموږ په څېر پوهنیزې اسانتیاوې، لکه: کتابتون، لابراتوار او د لوړو زده کړو لرونکي استادان لري.»

نوموړي په دوام وویل: «د بغلان یو شمېر خصوصی پوهنتونونه د دې لپاره تاسیس شوي چې له خلکو څخه پیسې ترلاسه کړي او په دې توګه محصلانو ته دپلومونه ورکوي چې هیڅ پوهه نه لري.»

د لوړو زده کړو ویاندې، عارفې پیمان آی ډیلیو پي آر ته وویل، یوې کاري کمیټې په دې وروستیو کې پر ښوونیز نصاب له سره کتنه پیل کړې چې په ټول هېواد کې یو خپل معیار پلی کړي.

خو یو شمېر زده کوونکو ته دا یوه ناوخته خبره ده.

فرحناز بهرامی یو کال دمخه د حکیم سنايي په پوهنتون کې د حقوقو او سیاسي علومو په څانګه کې خپلې زده کړې بشپړې کړي.

بهرامی وویل: «تر اوسه نه يم توانېدلې چې په خصوصی ادارو یا دولتي سکتور کې کومه دنده ومومم. کله چې د دندې لپاره غوښتنلیک وړاندې کوم، نو له پامه غورځول کیږم. کله چې د نه منل کېدو د دلیل پوښتنه وکړم، راته وایي، د خصوصی پوهنتونونو دپلوم د اعتبار وړ نه دی.»

**Location:** افغانستان

**Topic:** Education

**Focus:** Afghanistan: Supporting Investigative Reporting & Civil Society

**Source URL:** <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AE%D8%B5%D9%88%D8%B5%D9%8A-%D9%BE%D9%88%D9%87%D9%86%D8%AA%D9%88%D9%86%D9%88%D9%86%D9%87-%D8%AF-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D9%8A-%D9%85%D8%AD%D8%B5%D9%84%D8%A7%D9%86%D9%88-%D8%AF-%D9%84%D8%A7%D8%B1%DB%90-%D8%AE%D9%86%DA%89>